
1 

 

 

 

ARTCal 

Autorità Regionale dei Trasporti 

della Calabria 

 

 

Delibera n. 12 del 07.07.2021 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Disciplinare del trattamento di missione del  personale ARTCal. 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                        _________________________ 

             

          (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste 

 

Il Direttore reggente    Avv. Filomena Tiziana Corallini           ___________________________ 
 

             

          (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

La Delibera si compone di n. 4 pagine, compreso il frontespizio e di n. 1 allegati 

 



2 

 

IL COMMISSARIO 

 

Visti: 

 la L.r. n. 35/2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., ed in 

particolare l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente 

di governo del bacino unico regionale di interesse regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco 

Cribari quale Commissario dell’ARTCal; 
 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale il dott. Francesco Cribari è stato confermato 

Commissario dell’ARTCal; 
 la DGR n. 536 del 25.11.2019, con la quale sono state affidate le funzioni di Direttore reggente 

dell’ARTCal all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale, 

in servizio presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”; 
 il DPGR n. 323 del 27.11.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore reggente 

dell’ARTCal all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, ai sensi dell’art. 13, comma 9, della L.r. n. 
35/2015; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n.1/2017;  

 il Regolamento di contabilità dell’ARTCal, approvato con la delibera n. 21/2019. 

 

Visti, ancora: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, aggiornato 

alle modifiche apportate dal D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 

126/2020; 

 il D.Lgs. n. 76/2000, contenente “Principi fondamentali e norme di coordinamento in materia 

di bilancio e di contabilità delle regioni, in attuazione dell'articolo 1, comma 4, della legge 25 

giugno 1999, n. 208”; 
 il D.lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. 

 la L.r. n. 8/2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e 

ss.mm.ii; 

 l’art. 21 della L.r. n. 35/2015 in tema di risorse finanziarie per il funzionamento dell'ARTCal; 

  la L.r. n. 34 del 30.12.2020, “Legge di stabilità regionale 2021”; 
 la L.r. n. 35 del 30.12.2020, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2021 – 2023”; 
 la DGR n. 512 del 30.12.2020, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 

d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 
 la DGR n. 513 del 30.12.2020, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. n. 118/2011)”. 
 la Delibera ARTCal n. 7/2021, recante il “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 

31/12/2019 propedeutico all’approvazione del consuntivo 2020 ai sensi dell’art. 3, comma 4, 
del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”. 

 la Delibera ARTCal n. 8 del 28.05.2021, “Approvazione del Documento di Programmazione Aziendale 

2021-2023 (DPA)”; 



3 

 

 la Delibera ARTCal n. 9 del 31.05.2021, “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

dell'ARTCal per gli anni 2021-2023”; 
 la Delibera ARTCal n. 10 del 31.05.2021, di “Approvazione Rendiconto 2020”; 
 La Delibera ARTCal n. 6 del 17.05.2021, di “Approvazione del Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale 2021-2023”. 
 

Visti, infine:  

 il D.L. n. 78 del 31.05.2010, “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitivita' economica”, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 30.07.2010; 

 la L.r. n. 22 del 11.08.2010, “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica 

regionale”; 

 la DGR n. 342 del 22.07.2011, avente ad oggetto “D.L. 78/2010, art. 6 – L.R. 22/2010, artt. 7 

e 14 – Disciplinare del trattamento di missione – Linee di indirizzo per la razionalizzazione 

dei criteri di ripartizione del budget per missioni”. 
 

Premesso che: 

- l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria è un ente strumentale partecipato dalla 
Regione Calabria, come previsto dall'art. 13, comma 18-bis, della L.r. n. 35/2015; 

- La L.r. n. 35 del 2015 prevede che l’ARTCal, per lo svolgimento delle proprie funzioni, possa 

avvalersi, oltre che di una propria dotazione organica, anche di personale appartenente alla 

Regione, ai suoi enti strumentali e agli enti locali, in posizione di distacco funzionale, anche 

parziale; 

- l’ARTCal non dispone, attualmente, di personale proprio, inserito stabilmente nellʼorganico 
dellʼEnte, avvalendosi allo stato solo di due dipendenti di Azienda Calabria Lavoro, in 

regime di convenzione, e della collaborazione (part-time) di un funzionario regionale del 

Dipartimento “Infrastrutture, LL.PP.,Mobilità”, oltre, ovviamente, alle figure di vertice 

politico-amministrativo  del Commissario e del Direttore reggente. 

- è stato approvato, con la delibera ARTCal n. 6 /2021, il “Piano Triennale del Fabbisogno di 

Personale 2021-2023”, insieme al documento relativo alla dotazione organica e al piano 

occupazionale, che prevedono il reclutamento di nuove risorse da effettuarsi prevalentemente, 

in applicazione della L.r. n. 35/205, attraverso il distacco funzionale. 

Considerato, inoltre, che: 

- l’art. 13, commi 11 e 12 della L.r. n. 35/2015, prevede l’istituzione di un Nucleo ispettivo 

dell’ARTCal, quale struttura finalizzata al controllo, in piena autonomia, della quantità e 

qualità dei servizi erogati in materia di trasporto pubblico locale; 

- il Nucleo Ispettivo ARTCal è stato istituito con decreto n. 33 del 11.11.2020, ed integrato 

nei suoi componenti, con successivo decreto n. 1 del 09.01.2021;  

- gli ispettori ARTCal sono autorizzati all’esercizio delle funzioni ispettive e di monitoraggio 
sui servizi di trasporto pubblico locale su ferro, in particolare sull’attuazione del  “Contratto 
di servizio per il trasporto  pubblico ferroviario di interesse regionale e locale ARTCal/Tre-
nitalia – anni 2018-2032”, rep. n. 7/2019. 
 

Ritenuto, pertanto:  
- necessario disciplinare il trattamento di missione del personale in servizio, a qualsiasi titolo, 

presso l’ARTCal, con particolare riguardo alle ipotesi in cui la missione venga effettuata 

per lo svolgimento dei compiti ispettivi di cui all’art. 13, commi 11 e 12 della L.r.n. 35/2015; 



4 

 

- opportuno avvalersi, al riguardo, del disciplinare del trattamento di missione adottato dalla 

Regione Calabria, con DGR n. 342 del 22.07.2011, per il personale in servizio, a qualsiasi 

titolo, presso gli uffici della Giunta Regionale, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 

31.05.2010 e degli artt.7 e 14 della L.r. n. 22 del 11.08.2020. 

 

Considerato che nel Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con la Delibera ARTCal n. 9 del 

31.05.2021, è presente il capitolo U1030202009 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi di 
trasferta”, che presenta adeguati stanziamenti a copertura delle eventuali spese di missione del 

personale ARTCal. 

 

Dato atto che, alla data odierna, non sono stati ancora costituiti gli organi dell’ARTCal ai sensi 
dell’art. 13, comma 3 della L.r. n. 35/2015, ed in particolare l’Assemblea, il Presidente e il Comitato 

istituzionale;  

Attestata la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

DELIBERA 

 

1. DI REGOLAMENTARE il trattamento di missione del personale in servizio, a qualsiasi ti-

tolo, presso l’ARTCal , secondo le norme del Disciplinare, che si allega al presente atto (All. 

1) per costituirne parte integrante e sostanziale, approvato con la DGR n. 342 del 22.07.2011 

per il personale in servizio presso gli uffici della Giunta Regionale. 

 

2. DI STABILIRE che il Disciplinare di cui al punto 1) entra in vigore dalla data di approvazione 

della presente deliberazione. 

 

3. DI ADOTTARE il “Registro delle Missioni” ARTCal, con impiego della modulistica in uso 

presso la Regione Calabria. 

 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale e sull’Albo on line 

dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. lgs. n. 
196/2003. 

 

Il Direttore reggente 

Avv. Filomena Tiziana Corallini 
(firmato digitalmente) 

Il Commissario 

Dott. Francesco Cribari 
(firmato digitalmente) 

 


















